
   ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL PIATRA NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

Privind constatarea încetării de drept, prin demisie, a mandatului de consilier local 

al d-lui CURELARU Ioan-Iulian și declararea locului vacant 
 

În temeiul prevederilor art. 3 alin. (1) din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, „prin autonomie locală se 

înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a soluţiona şi 

de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte importantă a 

treburilor publice”; 

Potrivit prevederilor art. 204 alin. (2) lit. a), alin. (6), (7) și (10) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

Consiliul Local al municipiului Piatra Neamţ; 

 Luând în considerare demisia d-lui CURELARU Ioan-Iulian înregistrată sub nr. 750 din 

10.01.2024; 

Având în vedere referatul constatator înregistrat sub nr. 839 din 10.01.2024, prin care Primarul 

Municipiului – d-nul Andrei Carabelea și Secretarul General al Municipiului – d-na Oana-Roxana 

Catzaiti constată încetarea de drept, prin demisie, a mandatului de consilier local al d-lui CURELARU 

Ioan-Iulian și propun declararea locului acestuia vacant; 

Văzând referatul de aprobare înregistrat sub nr. 841 din 10.01.2024, prin care Primarul 

municipiului – d-nul Andrei Carabelea propune aprobarea constatării încetării de drept, prin demisie, a 

mandatului de consilier local al d-lui CURELARU Ioan-Iulian și declararea locului vacant; 

Luând în considerare raportul de specialitate înregistrat sub nr. 844 din 10.01.2024, prin care 

Serviciul Administrație Publică Locală susține aprobarea constatării încetării de drept, prin demisie, a 

mandatului de consilier local al d-lui CURELARU Ioan-Iulian și declararea locului vacant; 

Ținând cont de avizul favorabil al comisiei de specialitate nr. 5 a Consiliului Local; 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1), art. 139 alin. (1) şi ale art. 196 alin. (1) lit. a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 Art. 1 – Se constată încetarea de drept, prin demisie, a mandatului de consilier local al d-lui 

CURELARU Ioan-Iulian și se declară locul acestuia vacant, începând cu data de 10.01.2024. 

 Art. 2 – Primarul municipiului Piatra Neamţ, prin compartimentele de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 3 – Prezenta se comunică Prefectului Județului Neamț în vederea exercitării controlului de 

legalitate, Direcției Resurse Umane, Administrativ, Judecătoriei Piatra Neamț și domnului Curelaru 

Ioan-Iulian, pentru luare la cunoștință și conformare. 

 
 

Președinte de ședință, 

Constantin TEODORESCU 

NR. __5_ 

DIN 15.01.2024  
          

 

 
Contrasemnează, 

Secretarul General al Municipiului,  

Oana-Roxana CATZAITI  


